
 
Příloha k protokolu o SZZ č.........................             Diplomant:  SCHWAMMENHÖFER

              Václav   
                

Vysoká škola: PF JU  České Budějovice           
 
Katedra:  výtvarné výchovy      Aprobace:  Učitelství pro 1. stupeň ZŠ  

                   - certifikátový program Vv 
 
Datum odevzdání posudku: 13.5. 2008   Recenzent  diplomové práce 
         

 doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc. 
……………………………………. 

 
 

                POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

 (téma) 
 

         "PSYCHO" 
Koncepty portrétní malby ve 20. století 

                           (Ch. Soutine-A. Giacometti-F. Bacon, srovnávací studie) 
 

     Diplomová práce má dvě relativně oddělené části – teoretickou a praktickou. Jakkoli by se 

mohlo zdát, že teoretická část bývá jen jakýmsi doplněním praktické práce výtvarné, jde v tomto 

případě o jednoznačné východisko pro vlastní výtvarnou tvorbu. Již výběr zkoumaných portrétistů 

20. století (Soutine, Giacometti, Bacon) naznačují souznění se silně expresívním názorem i jistou 

exkluzívnost ve výběru vzorů diplomanta (kap. 2. a další). Jen drobnou výtkou je – pro velmi 

široký záběr témat – nepřesné tvrzení, že portrét vymizel z křesťanství až do 15. století (existoval 

Veraikon, Ecce homo, Vir dolorum…), nebo opomenutí uvedení významné výchozí obecné 

literatury – Smith, L.-S.: Artoday, Slovart 1996. Teoretická část volně přechází do praktické práce 

citací Bacona a Giacomettiho, kdy výtvarná tvorba má být oscilací mezi figurativností a abstrakcí 

(s. 49). 

     Předložená vlastní výtvarná tvorba v praktické části diplomové práce svědčí ve své formální 

různorodosti o ovlivnění nejen zpracovávanými autory v teoretické části, ale i o reflexi na celou 

šíři tvorby v malbě 20. století. Tato část je niternou výpovědí o proměnách vlastního života, 

ovlivněného chápáním podnětů ze světové výtvarné tvorby. Škoda, že diplomant – jak přiznává na 

s. 48 a 49 – nevycházel z živého modelu, ale z fotografií. Jestli je fotografie jen záminkou a 

odůvodněním vlastní silné imaginace, zůstává otázkou pro obhajobu.   

     Celá práce je pro svůj neotřelý přístup, vášnivost výpovědi i vlastní tvorbou velmi přínosná. 

     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

 
 



 
 
 
 
 
 
      výborně   
Návrh na klasifikaci diplomové práce: .................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        Radko Chodura v.r. 
___________________________                                                                   

podpis  recenzenta diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Českých Budějovicích dne 13.května 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 
 
 
 



 
 


